

Số: 06/KHBD-TH

Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi Olympic chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 10 và lớp 11 Cụm Ba Đình – Tây Hồ Năm học 2023-2024

Thực hiện Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Thực hiện Công văn số 3238/SGDDĐT-GDTrH ngày 07/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp trung học phổ thông năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch 139/KH-THPT TH về Kế hoạch hoạt động Cụm năm học 2023-2024 ngày 22 tháng 9 năm 2023 của trường Cụm trường;

Thực hiện nhiệm vụ do Cụm giao, Trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình xây dựng Kế hoạch thi chọn học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 10 và lớp 11 Cụm Ba Đình - Tây Hồ năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Phát huy năng lực của học sinh trong các nhà trường để phục vụ thiết thực cho hoạt động đổi mới dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.
- Tạo điều kiện để học sinh các trường THPT trong cụm trao đổi kiến thức, học tập lẫn nhau.
- Giúp các nhà trường định hướng lựa chọn đội tuyển HSG lớp 12 năm học 2024-2025.
- Đảm bảo sự chính xác, minh bạch, công bằng trong quá trình tổ chức nhằm tạo điều kiện cho các trường thêm cơ sở và thông tin để đánh giá xếp loại giáo viên và học sinh của trường trong công tác đào tạo mũi nhọn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Là học sinh lớp 10 hoặc lớp 11 của các trường THPT trong cụm Ba Đình - Tây Hồ.

- Được Hiệu trưởng nhà trường tuyển chọn tham gia dự thi.

III. SỐ LƯỢNG HỌC SINH DỰ THI VÀ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Số lượng học sinh dự thi

a) Đối với mỗi môn thi của mỗi khối lớp, các trường THPT trong cụm có thể chọn số môn thi và cử số học sinh dự thi không quá 15 học sinh/1 môn/khối.

b) Đối với học sinh lớp chuyên: Mỗi lớp chuyên của Trường THPT Chu Văn An có không quá 70% số học sinh tham gia dự thi môn chuyên; Các học sinh còn lại có thể được chọn tham gia dự thi môn khác.

(Trong bảng xếp giải, Cụm sẽ xếp giải riêng học sinh không chuyên và học sinh chuyên)

2. Đăng kí dự thi

a) Mỗi học sinh được đăng ký dự thi **không quá 02** môn và lệch thời gian thi.

b) Các đơn vị gửi văn bản được soạn trên phông chữ Times New Roman tới trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình theo địa chỉ email:

c3nguyentraibadinh@hanoiedu.vn

- **Số lớp và bản đăng ký số lượng** học sinh dự thi (theo mẫu tại Phụ lục 1, 2) gửi hạn cuối ngày **25/01/2024 (thứ Năm)**.

- Sau khi có bản đăng kí số lượng học sinh dự thi, ban tổ chức sẽ gửi các trường số lượng cán bộ coi thi và cán bộ chấm thi cần huy động. Các trường lập: **Danh sách cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi, cán bộ làm phách, cán bộ nhập điểm** (theo mẫu tại Phụ lục 4, 5, 6, 7, 8); **Danh sách thí sinh** đăng ký dự thi (theo mẫu tại Phụ lục 3), gửi hạn cuối **16/02/2024 (thứ Sáu)**.

IV. YÊU CẦU ĐỐI VỚI KÌ THI

1. Địa điểm, thời gian tổ chức kỳ thi

a. **Địa điểm thi:** Trường THPT Chu Văn An, số 10 Thụy Khuê, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội.

b. **Thời gian thi: Dự kiến thứ Bảy (9/03/2024)**

- Buổi sáng: Thi các môn **Toán, Ngữ văn, Hóa học, Địa lí, Tin học.**

- Buổi chiều: Thi các môn **Vật lí, Sinh học, Lịch sử, Tiếng Anh, Tiếng**

Nhật, Tiếng Pháp.

CA	MÔN	KHỐI	THỜI GIAN				
			HS CÓ MẶT	PHÁT ĐỀ	TÍNH GIỜ LÀM BÀI	THỜI GIAN LÀM BÀI	THU BÀI
SÁNG	Toán, Ngữ văn	K10	7h10	8h00	8h05	150 phút	10h35
		K11	7h10	8h00	8h05	150 phút	10h35
	Hóa học, Địa lí, Tin học	K10	7h10	8h00	8h05	120 phút	10h05
		K11	7h10		8h05	120 phút	10h05

				8h00			
CHIỀU	Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Vật lí, Sinh học, Lịch sử	K10	13h25	14h15	14h20	120 phút	16h20
		K11	13h25	14h15	14h20	120 phút	16h20

- Tất cả thí sinh xem chỉ dẫn về sơ đồ phòng thi và tập trung tại phòng thi. Phải dự khai mạc kỳ thi, học quy chế và nghe chỉ dẫn về sơ đồ phòng thi.

- Yêu cầu học sinh: Mặc đồng phục của trường khi đi thi, thực hiện đúng trách nhiệm của thí sinh (*Điều 14 theo quy chế thi của Bộ GDĐT*).

- Xuất trình thẻ học sinh hoặc Chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân khi vào phòng thi.

2. Thời gian làm bài

- Các môn Ngữ văn, Toán: 150 phút

- Các môn Vật lí, Hoá học, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Lịch sử, Địa lí, Sinh học, Tin học: 120 phút

3. Môn thi, hình thức thi và phạm vi nội dung thi

a) Môn thi

Gồm có 11 môn: Ngữ Văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học và Tin học.

b) Hình thức thi

- Các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí đề thi được ra dưới hình thức tự luận.

- Môn Tiếng Anh kết hợp tự luận và trắc nghiệm khách quan (thể thức giống như đề thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố lớp 12).

- Môn Tin học: Lập trình trên máy tính, ngôn ngữ lập trình C/C++, Python.

c) Phạm vi nội dung thi:

- Nội dung thi: Các kiến thức cơ bản theo chương trình giáo dục phổ thông tổng thể tính đến hết ngày 18/02/2024 (*có phụ lục kèm theo*).

- Đề thi phù hợp với nội dung chương trình và có yêu cầu nâng cao.

- Đề thi đảm bảo tính khoa học, tính chính xác và phân loại tốt.

(*Chi tiết từng môn được ghi trong file đính kèm về “Thống nhất việc ra đề HSG Cụm”*)

4. Đề thi

a) Thể thức của đề thi

- Mỗi môn sử dụng 01 đề thi.

- Đề thi được chế bản và sao in phát đến từng thí sinh.

- Hình thức đề thi: Font chữ, kích cỡ chữ, đánh số trang... *giống như mẫu đề thi học sinh giỏi lớp 12.*

- Ma trận đề thi phân bổ theo mức độ: Nhận biết 20%, thông hiểu 20%, vận dụng 40%, vận dụng cao 20%. Thang điểm: 20

b) Ra đề thi

- Cụm trường Ba Đình - Tây Hồ kết hợp với Cụm trường Cầu Giấy – Thanh Xuân đặt hàng mời đơn vị ra đề thi độc lập cho kỳ thi: ra đề và sao in đề thi đủ số lượng học sinh đăng ký theo từng phòng thi/môn thi. Mỗi môn thi có 02 túi đề dự phòng.

- Kinh phí ra đề và sao in đề thi do Cụm trường chi trả.

- Riêng môn Tin khối chuyên, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật do THPT Chu Văn An ra đề, kinh phí ra đề do Cụm trường hỗ trợ chi trả.

5. Cơ cấu giải

- Tổng số thí sinh chuyên hoặc không chuyên đạt giải chiếm khoảng 70% số lượng thí sinh dự thi, trong đó:

+ Số giải nhất: khoảng 8%

+ Số giải nhì: khoảng 15%

+ Số giải ba: khoảng 25%

+ Số giải khuyến khích khoảng: 22%

- Mốc điểm xếp giải của học sinh chuyên xếp riêng, học sinh không chuyên xếp riêng. Khi xếp giải, cần chọn mốc điểm sao cho tỷ lệ % đạt giải gần nhất với cơ cấu trên và có xét đến chất lượng của giải (không vì để đủ tỉ lệ phần trăm mà xếp học sinh có điểm quá thấp đạt giải).

6. Phân công nhiệm vụ

a) **Ban Chỉ đạo:** Gồm các đ/c Hiệu trưởng các trường có học sinh dự thi.

b) **Cán bộ coi, chấm thi:** Căn cứ số học sinh dự thi của mỗi đơn vị, Ban chỉ đạo sẽ phân bổ số giáo viên của các đơn vị tham gia Ban Coi thi và Ban Chấm thi (trong đó mỗi đơn vị tham gia Ban coi thi phải có ít nhất 01 giáo viên Tin học).

c) **Trưởng, phó các bộ phận:**

- Ban Coi thi: 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Phan Đình Phùng làm trưởng ban, 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Phạm Hồng Thái làm phó ban, 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Chu Văn An làm phó ban CSVC.

- Ban Phách: 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Tây Hồ làm trưởng ban, 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Phạm Hồng Thái làm phó ban, 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Chu Văn An làm phó ban CSVC.

- Ban Chấm thi và nhập điểm: 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Nguyễn Trãi làm trưởng ban, 1 đại diện lãnh đạo trường THPT Phan Đình Phùng làm phó ban, 1 đại diện trường Nguyễn Trãi làm phó ban CSV.C.

d) **Cơ sở vật chất tổ chức kỳ thi:** Trường THPT Chu Văn An chuẩn bị đầy đủ để tổ chức coi thi, làm phách; Trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình chuẩn bị đầy đủ để tổ chức chấm thi, nhập điểm, họp xếp giải kỳ thi.

(Các Quyết định thành lập Ban làm thi sẽ gửi tới các nhà trường trước ngày 5/3/2024)

7. Kinh phí tổ chức kỳ thi

- Thực hiện theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2023-2024 của Cụm Ba Đình - Tây Hồ.

- Kinh phí tổ chức kỳ thi do các đơn vị đóng góp theo số lượng học sinh dự thi. Dự kiến 120.000đ/1 học sinh dự thi/1 môn thi.

8. Địa điểm coi thi, làm phách, chấm thi, nhập điểm, xếp giải

- **Địa điểm coi thi, làm phách:** Trường THPT Chu Văn An, số 10 Thụy Khuê, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội.

- **Địa điểm chấm thi, nhập điểm, xếp giải:** Trường THPT Nguyễn Trãi - Ba Đình số 50 phố Nam Cao, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

LỊCH LÀM VIỆC CỦA KÌ THI

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Người thực hiện
1.	Lập và gửi kế hoạch đến các trường	05/01/2024 (thứ Sáu)	Trường Nguyễn Trãi – Ba Đình
2.	Gửi bản đăng ký số lớp, số lượng học sinh dự thi (theo mẫu tại Phụ lục 1, 2) gửi hạn cuối ngày	25/01/2024 (thứ Năm)	Các trường trong cụm
3.	- Gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu tại Phụ lục 3). - Gửi danh sách Ban Chỉ đạo (theo mẫu tại Phụ lục 4). - Gửi danh sách cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi, cán bộ làm phách, cán bộ nhập điểm (theo mẫu tại Phụ lục 5, 6, 7, 8).	16/02/2024 (thứ Sáu)	Các trường trong cụm
4.	Coi thi - Buổi sáng, khối 10, 11: các môn Toán, Ngữ văn, Hóa học, Địa lí,	09/3/2024 (thứ Bảy) Sáng: 7h00 có mặt	Cán bộ coi thi

	Tin học. - Buổi chiều, khối 10, 11: các môn Vật lí, Sinh học, Lịch sử, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp.	Chiều: 13h15 có mặt	
5.	Làm phách	7h30 ngày 11/3/2024 (thứ Hai)	Cán bộ làm phách
6.	Chấm thi	13h00 ngày 11/3/2024 (thứ Hai)	Cán bộ chấm thi
7.	Nhập điểm	8h00 ngày 12/3/2024 (thứ Ba)	Cán bộ nhập điểm
8.	Xếp giải	15h00 ngày 12/3/2024 (thứ Ba)	Hiệu trưởng các trường trong Cụm có học sinh dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi Olympic dành cho học sinh lớp 10, 11 cụm Ba Đình – Tây Hồ năm học 2023-2024. Trường Cụm trưởng đề nghị Ông (Bà) Hiệu trưởng các trường THPT Cụm Ba Đình – Tây Hồ bám sát kế hoạch để thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ với đại diện Ban chỉ đạo:

- Đ/c Nguyễn Thị Phương Lan, Phó Hiệu trưởng phụ trách Trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình, ĐT: 0912375640.

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Oanh, Thư ký Ban chỉ đạo (trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình, ĐT: 0914380384.

Email: c3nguyentraibadinh@hanoiedu.vn

Nơi nhận:

- Các trường THPT Cụm Ba Đình - Tây Hồ;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Lưu: VP.

TM.CỤM TRƯỞNG THPT BA ĐÌNH - TÂY HỒ



Nguyễn Thị Phương Lan
PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG
THPT NGUYỄN TRÃI – BA ĐÌNH